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	Программа дисциплины Интегрированная система бухгалтерского и налогового учета составлена в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта по направлению подготовки 38.04.01 Экономика, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 11.08.2020 № 939, профессионального(ых) стандарта(ов): 08.002 БУХГАЛТЕР, зарегистрировано в Министерстве юстиции РФ 2019.03.25 №54154; 
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	РЕКОМЕНДОВАНО К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ

	

	
	на заседании кафедры бухгалтерского учета, анализа и аудита

	

	
	протокол от 28.05.2025 г. № 10.

	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	     Цель освоения дисциплины Интегрированная система бухгалтерского и налогового учета: является формирование у обучающихся общих и профессиональных компетенций, приобретение практического опыта, направленное на освоение вида деятельности  интегрированная система бухгалтерского и налогового учета  и способствующее формированию общих и профессиональных компетенций по бухгалтерскому учету, анализу и аудиту.
     Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов задач профессиональной деятельности: аналитический, научно-исследовательский
     Задачи освоения дисциплины:
- разработка и обоснование социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов, и методик их расчета;
- поиск, анализ и оценка источников информации для проведения экономических расчетов;
- анализ существующих форм организации управления; разработка и обоснование предложений по их совершенствованию.


	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
Код и формулировка индикатора достижения компетенций
Планируемые результаты обучения по дисциплине
ПК-1 Способен организовывать процесс ведения бухгалтерского учета в экономическом субъекте и его обособленных подразделениях
ПК-1.1 Организует постановку бухгалтерского учета в экономическом субъекте и его обособленных подразделениях
Знает: 
-основы налогового законодательства Российской Федерации в части интегрированyой системы бухгалтерского и налогового учета для подготовки аналитических материалов. 
Умеет:
-разрабатывать регламенты, готовить аналитические материалы для оценки мероприятий в области интегрированной системы бухгалтерского и налогового учета и принятия стратегических решений.
ПК-1.2 Планирует, организует и контролирует текущую деятельность бухгалтерии, используя передовой опыт и научные разработки
Знает: 
-передовой опыт и научные разработки в области бухгалтерии
Умеет:
- планировать, организовывать и контролировать текущую деятельность бухгалтерии, используя передовой опыт и научные разработки
ПК-1.3 Координирует взаимодействие бухгалтерской службы в процессе внутреннего и внешнего контроля
Знает: 
-принципы организации интегрированной системы бухгалтерского и налогового учета . 
Умеет:
-осуществлять взаимодействие бухгалтерской службы в ходе интеграции бухгалтерского и налогового учета.
ПК-2 Способен организовывать процесс составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности экономическими субъектами, имеющими обособленные подразделения
ПК-2.1 Организует разработку и актуализацию стандартов экономических субъекта, регламентирующих процесс составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
Знает: 
-принципы организации интегрированной системы бухгалтерского и налогового учета и отчетности. 
Умеет:
-организовывать взаимодействие бухгалтерской службы по составлению отчетности в рамках интегрированной системы бухгалтерского и налогового учета.

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	     Дисциплина относится к части, формируемой участниками образовательных отношений.
     Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплин: Налоги и налоговое планирование, Бухгалтерский учет и особенности налогообложения в государственных (муниципальных) предприятиях.
     Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при подготовки к сдаче государственного экзамена.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Очная форма обучения - 1 семестр

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
36
-занятия лекционного типа, в том числе:
16
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
18
          практическая подготовка
12
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
72
     в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
108

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Заочная форма обучения - 2 курс

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
12
-занятия лекционного типа, в том числе:
4
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
4
          практическая подготовка
4
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
4
Самостоятельная работа:
92
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
4
Общая трудоемкость
108

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Очная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Теоретические аспекты интегрированной системы бухгалтерского и налогового учета
27
18
4
5
0
2
Интегрированная система бухгалтерского и налогового учета в области основных средств капитальных вложений и нематериальных активов
27
18
4
5
0
3
Налоговый учет производственных запасов
26
18
4
4
0
4
Интегрированная система бухгалтерского и налогового учета в области определения финансового результата
26
18
4
4
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
0
0
0
ИТОГО
108
72
16
18
0
2
В том числе:
практическая подготовка
12
0
12
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Заочная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Теоретические аспекты интегрированной системы бухгалтерского и налогового учета
20
20
0
0
2
Интегрированная система бухгалтерского и налогового учета в области основных средств капитальных вложений и нематериальных активов
24
20
2
2
0
3
Налоговый учет производственных запасов
32
30
1
1
0
4
Интегрированная система бухгалтерского и налогового учета в области определения финансового результата
26
24
1
1
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
0
ИТОГО
108
96
4
4
0
4
В том числе:
практическая подготовка
4
0
4
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень основной и дополнительной литературы
1
Теоретические аспекты интегрированной системы бухгалтерского и налогового учета
1,2,3,4,5,6
2
Интегрированная система бухгалтерского и налогового учета в области основных средств капитальных вложений и нематериальных активов
1,2,3,4,5,6
3
Налоговый учет производственных запасов
1,2,3,4,5,6
4
Интегрировання система бухгалтерского и налогового учета в области определения финансовых результатов
1,2,3,4,5,6

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Основная учебная литература
1
Бухгалтерский учет и отчетность. Практикум : учебное пособие / Н.Н. Хахонова, И.В. Алексеева, А.В. Бахтеев [и др.] ; под ред. проф. Н.Н. Хахоновой. — М. : РИОР : ИНФРА-М, 2022. — 451 с. + Доп. материалы [Электронный есурс; - Режим доступа: http://www.znanium.com]. — (Высшее образование). — DOI: https://doi.org/10.12737/1702-9. - Режим доступа: https://znanium.ru/read?id=394258
2
Международные стандарты финансовой отчетности и современный бухгалтерский учет в России : учебник для вузов / Е. А. Мизиковский, Т. Ю. Дружиловская, Э. С. Дружиловская. — М. : Магистр : ИНФРА-М, 2022. — 560 с. - Режим доступа: https://znanium.ru/read?id=392990
3
Налоги и  налогообложениу:  Теория и практика : учебное пособие / М.Я. Погорелова — 4-е изд. — Москва: РИОР: ИНФРА-М, 2024. — 210 с. - Режим доступа: https://znanium.ru/read?id=437883
Дополнительная учебная литература
4
Налоги и налогообложение. Налоговая система Российской Федерации: учебное пособие / О.Ю. Ворожбит, В.А. Водопьянова. — М.:   РИОР: ИНФРА-М, 2020. — (Высшее образование). — 175 с. — DOI:   https://doi.org/10.12737/1730-2. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=930626
5. Бухгалтерский учет и отчетность: учебник / С.Н. Поленова. – 3-у изд. – Москва: Издательско-торговая корпорация «Дашков и К», 2022. – 402 с.
6. Бухгалтерский учет и анализ: учебник / М.Д. Акатьева, В.А. Бирюков. – 3-е изд. Перераб. и доп. – Москва: ИНФРА-М, 2020. – 274 с. – Режим доступа: https://znanium.ru/read?id=350337
7.Бухгалтерский учет (финансовый и управленческий): учебник / Н.П. Кондраков. – 5-е изд., перераб. и доп. – Москва: ИНФРА-М, 2025. – 584 с. – (Высшее образование). Режим доступа: https://znanium.ru/read?id=350337
8. Бухгалтерский фингансовый учет: теория и практика : учебник / Л.И. Воронина. – Москва: ИНФРА-М, 2024. – 587 с. – (Высшее образование). – Режим доступа: https://znanium.ru/read?id=436290
Нормативные документы
5
Налоговый кодекс РФ (часть вторая): Федеральный закон от 05.08.2000 № 117-ФЗ 
6
Налоговый кодекс РФ (часть первая): Федеральный закон от 05.08.2000 № 117-ФЗ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
- Образовательная платформа: www.urait.com
- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
Комплект свободно распространяемого программного обеспечения
№
п/п
лицензионное программное обеспечение
лицензионное программное обеспечение отечественного производства
свободно распространяемое программное обеспечение
свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства
1
Microsoft Excel
Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
Adobe Acrobat Reader DC
Яндекс.Браузер
2
Microsoft Office 365
Электронный периодический справочник "Система Гарант"
Архиватор 7z
Яндекс.Диск
3
Microsoft PowerPoint
Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"
4
Microsoft Word
5
База данных "Руслана"

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой магистратуры, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	

	
	
	


	
	
	

	
	
	



